4/2/2/02-3

# आवश्यक सूचना

बी.कॉम. तृतीय वर्ष में वाणिज्य पाठ्यक्रम में ए.बी.एस.टी. (लेखांकन एवं वित्त) विषय में सत्र 2016-17 में परिवर्तन कर दिया गया है। पुराने मुद्रित पाठ्यक्रम में पृष्ठ 5 से 11 तक प्रकाशित A. B. S. T. पाठ्यक्रम के स्थान पर निम्न पृष्ठ संख्या 5 से 10 तक दिये गये पाठ्यक्रम को ही 2016-17 के लिये मान्य समझें।

## 1: ACCOUNTS & FINANCE

Scheme

Duration 3 Hrs.

Min. Pass Marks - 72

Max. Marks 200

Paper II

3 hrs. duration 3 hrs. duration

100 marks 100 marks

Paper - I : Income Tax Law & Accounts

3 Hrs. Duration Min.

Pass Marks -36 Max. Marks 100

Note:

- 1. To impart basic accounting knowledge as applicable to business.
- The paper will have at least 60% weightage (Markwise) on practical problems.

3. Question Paper will be divided into 3 Parts,

Part A: This part contain 10 Questions from all Three Units of 3 Marks each. All Questions are compulsory. Answer limit maximum 50 Words Per Question. Minimum 3 questions from each unit.

Part B: This part contain 05 Questions from all Three Units of 5 Marks each. All Questions are compulsory. Answer limit maximum 100 Words Per Question. Minimum 01 question from each unit.

Part C: This part contain Total 03 Questions Salvation 04 Questions.

This part contain Total 03 Questions Selecting 01 Question from, each Unit With Internal Choice in each Question, Having 15 Marks each. Answer limit maximum 400 Words Per Question.

Unit-I

Introduction and definitions, Residential Status and incidence of tax, Exempted Incomes, Computation of taxable income under the head salaries, Income from house property.

Unit-II

Income from business and profession.

Computation of income from Capital gains, Income from other sources. Aggregation of clubbing of income, set-off and carry forward of losses. Exempted incomes, Deduction from gross total income.

Unit-III

Computation of total income and tax liability of individuals, computation of total income and tax liability of Hindu Undivided Family.

Computation of total income and tax liability of partnership firms assessed as such and assessed as association of persons.

Provisions regarding deduction of tax at source and advance payment of tax, assessment procedure.

Note: The Act and Rules which are relevant for the assessment year began from 1<sup>st</sup> April immediately proceeding the date of commencement of the session. Books Recommended:

- 1. मेहरोत्रा एच.सी. आयकर विधान एवं लेखे (साहित्य भ्वन, आगरा)
- पटेल, चौधरी, धूमस एवं मंत्री आयकर (चौधरी प्रकाशन, जयपुर)

# 6/ Syllabus/B.Com. Pt.-III

- अग्रवाल, शाह, मंगल आयकर (रमेश बुक डिपो, जयपुर) 3.
- Singhania VK. Student guide to Income Tax. 4.
- Prasad Bhagwati Income Tax. 5.
- Meharotra H.C. -Income Tax Law & Accounts. 6.

# Paper - II: (A) Taxation or (B) Auditing

Duration 3 Hrs.

Note: Candidate will have to appear in any one paper either (A) Taxation of (B) Auditing. The syllables will be as follows :-

## (A) Taxation

3 Hrs. Duration Min. Pass Marks - 36

Max. Marks 100

Note: 1. To impart basic accounting knowledge as applicable to 2.

The paper will have at least 60% weightage (Markwise) on practical problems. 3.

Question Paper will be divided into 3 Parts.

Part A: This part contain 10 Questions from all Three Units of 3 Marks each. All Questions are compulsory. Answer limit maximum 50 Words Per Question. Minimum 3 questions from each unit. Part B:

This part contain 05 Questions from all Three Units of 5 Marks each. All Questions are compulsory. Answer limit maximum

100 Words Per Question, Minimum 01 question from each unit. Part C: This part contain Total 03 Questions Selecting 01 Question from, each Unit With Internal Choice in each Question, Having 15 Marks each. Answer limit maximum 400 Words Per Question.

## Unit - I

# Central Sales Tax Act, 1956

Introduction and Definitions, Inter-State Sales, Declared Goods, liability of Tax on Inter State sale and Rates of Tax.

Computation of Tax, Registration of Dealers, Assessment Procedure and collection of Tax, Penalties and prosecution, Prescribed Forms, Liability in Special- Cases, Appeals.

### Unit - II

# Value Added Tax in Rajasthan

Introduction and Definition, Incidence of Tax, Exempted items, Rates of Tax Determination of Taxable turnover, Calculation of Tax Liability. Registration of dealers, Filing of returns, Procedure of Assessment, Payment, Recovery of Tax Penalties, Appeals.

## Custom Act, 1962

Brief introduction, Important definitions. Custom duty authorities and their

powers, penalties & prosecutions / Tax liability and valuation of goods computation of custom duty, appeals & revisions.

#### Unit - III

Central excise duty Act 1944 - Introduction & definations, levy of excise duty, classification of goods, valuation of excisable goods, computation of central excise duty, central value added tax (CENVAT), administrative set-up of central excise, exemptions to small scale industries.

Service tax – various sources of service tax law, introduction and taxable services, negative list, administration of service tax, exemptions from service tax and abatement, registration, payment of service tax, furnishing of return, assessment, panalties and appeals, valuation of services and computation of service tax.

### **Books Recommended: For taxation**

- 1. Patel-. & Choudhary: Dhankar, Choudhary Prakashan, Jaipur.
- Patel & Cboudhary : Cenlral Sales Tax And Value Added Tax Choudhary Prakashan, Jaipur.
- 3. Bhagwati Prasad : Wealth Tax
- 4. Mehrotra and Goyal; Wealth Tax.
- Singhania V.K.: Indirect Taxes.

## (B) AUDITING

3 Hrs. Duration Min. Pass Marks - 36 Max. Marks 100

Note: 1. To impart basic accounting knowledge as applicable to business.

2. The paper will have at least 60% weightage (Markwise) on practical problems.

3. Question Paper will be divided into 3 Parts.

Part A: This part contain 10 Questions from all Three Units of 3 Marks each. All Questions are compulsory. Answer limit maximum 50 Words Per Question. Minimum 3 questions from each unit.

Part B: This part contain 05 Questions from all Three Units of 5 Marks each. All Questions are compulsory. Answer limit maximum 100 Words Per Question. Minimum 01 question from each unit.

Part C: This part contain Total 03 Questions Selecting 01 Question from, each Unit With Internal Choice in each Question, Having 15 Marks each. Answer limit maximum 400 Words Per Question.

#### Unit - I

Auditing Concepts: Nature and limitations of Auditing, Basic Principles governing an audit, Ethical principles and concept of Auditor's Independence, Relationship of auditing with other disciplines.

Auditing and Assurance Standards and Guidance Notes: Overview, Standardsetting process, Role of International Auditing and Assurance Standards Board, Auditing and Assurance Standards issued by the ICAI-Audit of Fixed Assets, Audit of inventories, Audit of inventories, Audit of Debtors, Loans and

Advances, Audit of Cash and Bank Balances, Audit of Miscellaneous Expenditure, Audit of Revenue, Audit of expenses.

Auditing engagement-Audit Planning, Audit Programme, Control of Quality of audit work delegation.

Documentation - Audit working papers, Audit files, Permanent and current audit files, Ownership and custody of working papers.

#### Unit - II

Audit Evidence: Audit procedures for obtaining evidence, Source of evidence. Reliability of audit evidence, Method of obtaining audit evidence-Physical verification, Documentation, Direct confirmation.

Internal Control – Elements of internal control, Review and documentation, Evaluation of internal control materiality and audit risk, Concept of internal audit. Audit of Payments – General Considerations, wages, Capital expenditure, Other payments and expenses, Petty cash payments, Bank payments, Bank reconciliation.

Audit of receipts - General Considerations Cash Sales, Receipts from Debtors, other Receipts.

Audit of Purchase – Vouching cash and credit purchase, Forward purchase, Purchases return, Allowance received from suppliers.

Audit of Sales – vouching of cash and credit sales, goods on consignment, sales on approval basis, sales under hire-purchases agreement, returnable containers, various types or allwances given to customers, sales returns. Audit of supplier ledger and the debtors ledger, self-balancing and the sectional balancing system and doubtful debts, writing off of bad debts. Audit of impersonal ledger, capital expenditure, deferred revenue expenditure and revenue expenditure, outstanding expenses and income, Repairs and renewals, Distinction between reserves and provision, implications of changes in th basis of accounting. Audit of assets and liabilities.

#### Unit - III

Company audit, audit of shares and debentures, qualifications and disqualifications of auditors, appointment and remuneration of auditors, removal of auditors, powers, liabilities and duties of auditors.

Audit Report- qualifications, disclaimers, adverse opinion, disclosures, reports and certificates. Special point in audit of different types of undertakings i.e. educational institutions, hotels, clubs, hospitals.

#### Books Recommended:

- 1. Kamal Gupta, Auditing, Tata Magraw Hill.
- 2. T.G. Rose-Auditing.
- 3. T.R. Sharma -Auditing, Shitya Bhawan.
- 4. Jain, Khandelwal: Auditing.

## 1. लेखाकंन एवं वित्त योजनाः

दो प्रश्न पत्र प्रथम प्रश्न पत्र . द्वितीय प्रश्न पत्र न्यूनतम उत्तीर्णांक 72 समयावधि 3 घण्टे अधिकतम अंक 200

अंक 100

समयावधि ३ घण्टे

अंक 100

प्रथम प्रश्न पत्र - आयकर विधान व लेखे

समयावधि ३ घण्टे न्यूनतम उत्तीर्णांक ३६ नोट : 1 प्रश्न पत्र तीन खण्डों में विभाजित होगा। अधिकतम अंक 100

खण्ड 'अ' — इस खण्ड में सभी तीनों इकाईयों से 10 प्रश्न होंगे, प्रत्येक प्रश्न 03 अंक का होगा। सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। उत्तर सीमा 50 शब्द प्रति प्रश्न। प्रत्येक इकाई से न्यूनतम 3 प्रश्न।

खण्ड व — इस खण्ड में सभी तीनों इकाईयों से कुल 05 प्रश्न होंगे, प्रत्येक प्रश्न 05 अंक का होगा। सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। उत्तर सीमा 100 शब्द प्रति प्रश्न। प्रत्येक इकाई से न्यूनतम 01 प्रश्न।

खण्ड सं — प्रत्येक इकाई से 01 प्रश्न को चखनू करते हुए, कुल 03 प्रश्न इस खण्ड में होंगे। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक क्किल्प होगा। उत्तर सीमा अधिकतम 400 शब्द प्रति प्रश्न। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का होगा।

## इकाई - 1

परिचय एवं परिभाषायें, करदाता की निवास स्थिति एवं कर दायित्व, कर मुक्त आय, वेतन शीर्षक के अन्तर्गत कर योग्य आय की गणना। मकान सम्पत्ति की कर योग्य आय।

## इकाई - 2

व्यापार अथवा पेशे से आय शीर्षकों के अन्तर्गत कर योग्य आय की गणना। पूंजी लाम, अन्य साधनों से आय की गणना, आय का योग तथा मिलाना, हानियों की पूर्ति करना एवं आगे ले जाना। सकल कुल आय में से कटौतिया।

## इकाई - 3

व्यष्टियों की कुल आय एवं कर दायित्व की गणना, हिन्दू अविभाजित परिवार की कुल आय एवं कर दायित्व की गणना।

साझेदारी फर्मों की फर्मों की तरह एवं व्यक्तियों के समुदाय की तरह कर निर्धारण हेतु कुल आय एवं कर दायित्व की गणना, उद्गम स्थान पर कर की कटौती एवं आयकर के अग्रिम भुगतान के संबंध में प्रावधान, कर निर्धारण प्रक्रिया।

नोट - शैक्षणिक सत्र प्रारम्भ होने की तारीख से ठीक पूर्व की 1 अप्रेल से प्रारम्भ कर निर्धारण वर्ष से संबंधित विधान एवं नियमों का अध्ययन करना है।

हितीय प्रश्न पत्र — (अ) कराधान अथवा (ब) अंकेंक्षण नोट : छात्र को (अ) कराधान अथवा (ब) अंकेक्षण में से किसी एक प्रश्न पत्र की परीक्षा देनी होगी उक्त का पाठ्यक्रम निम्न प्रकार है।

## वैकल्पिक प्रश्न पत्र द्वितीय (अ) कराधान

समयाविध ३ घण्टे न्यूनतम उत्तीर्णांक ३६ अधिकतम अंक १०० नोट : १. प्रश्तपत्र तीन खण्डों में विभाजित होगा।

खण्ड 'अ' — इस खण्ड में सभी तीनों इकाईयों से 10 प्रश्न होंगे, प्रत्येक प्रश्न 03 अंक का होगा। सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। उत्तर सीमा 50 शब्द प्रति प्रश्न। प्रत्येक इकाई से न्यनतम 3 प्रश्न।

खण्ड 'ब' — इस खण्ड में सभी तीनों इकाईयों से कुल 05 प्रश्न होंगे, प्रत्येक प्रश्न 05 अंक को होगा। सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। उत्तर सीमा 100 शब्द प्रति प्रश्न। प्रत्येक इकाई से न्युनतम 01 प्रश्न ।

खण्ड स' — प्रत्येक इकाई से 01 प्रश्न का चयन करते हुए, कुल 03 प्रश्न इस खण्ड में होंगे। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प होगा। उत्तर सीमा अधिकतम 400 शब्द प्रति प्रश्न। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का होगा।

## इकाई - 1

केन्द्रीय विक्रय कर अधिनियम 1956 परिचय एवं परिमाधाएं अन्तर्राज्यीय विक्रय, घोषित माल अन्तर्राज्यीय विक्रय पर कर दायित्व एवं कर की दरें कर योग्य विक्रय का निर्धारण, कर की गणना, व्यापारी का पंजीयन, कर निर्धारण विधि व कर का एकत्रीकरण, अर्थदण्ड व सजा, निर्धारित प्रपन्न विशेष केस में दायित्व, अपील।

## इकाई - 2

राजस्थान में मूल्य संवर्द्धित कर, परिचय एवं परिभाषा, कर भार, कर मुक्त मदें, कर की दरें, कर योग्य विक्रय का निर्धारण, कर दायित्व की गणना। व्यापारी की पंजीयन, विवरणिका प्रस्तुत करना। कर निर्धारण विधि, कर की वसूली, अर्थ दण्ड, अपील। सीमा शुल्क अधिनियम — 1962, संक्षिप्त परिचय, प्रमुख परिभाषाएं, सीमा शुल्क प्राधिकारी व उनके अधिकार, अर्थदण्ड व अभियोजन, कर दायित्व एवं माल का मूल्यांकन, सीमा शुल्क की गणना, अपील व पुनः विचार।

#### इकाई - 3

केन्द्रीय उत्पाद शुल्क अधिनियम 1944 — परिचय एवं परिभाषायें, उत्पाद शुल्क का उद्ग्रहण, माल का वर्गीकरण, उत्पाद शुल्क योग्य माल का मूल्यांकन, केन्द्रीय उत्पाद शुल्क की गणना, केन्द्रीय मूल्य वर्धितकर (सेनवेट), केन्द्रीय उत्पाद शुल्क का प्रशासनिक ढांचा, लघुस्तरीय औद्योगिक इकाईयों को विमुक्तियां।

सेवाकर — सेवाकर कानून के विभिन्न स्त्रोत, परिचय एवं कर योग्य सेवायें, नकारात्मक सूची, सेवाकर प्रशासन, सेवाकर में मुक्ति एवं छूट, पंजीयन, सेवाकर का भुगतान एवं विवरणी प्रस्तुत करना, कर निर्धारण, अर्थ दण्ड व अपील व सेवाओं का मूल्यांकन एवं सेवाकर की गणना।

di.